ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

1

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES DE NOVO CABRAIS/RS.

AUTORIA: Valério Enzo Lawall

BANCADA DO PP

ASSUNTO: MOÇÃO Nº 14/2025

O Vereador que esta subscreve, após os trâmites regimentais, requer a

Vossa Excelência que, após aprovação em Plenário, seja encaminhada a

presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO à Senhora Arlesiane dos Santos

Marques, Diretora da Creche E.M.E.I Nossa Senhora de Fátima, aos

professores, funcionários e a todos os colaboradores que, com dedicação e zelo,

têm contribuído para o sucesso dessa importante instituição de ensino em nosso

município.

A Creche E.M.E.I Nossa Senhora de Fátima, desde sua implantação, tem

sido um pilar fundamental no desenvolvimento da educação infantil em Novo

Cabrais. Sob a competente direção da Senhora Arlesiane dos Santos Marques, a

instituição tem se destacado pela qualidade de seu trabalho pedagógico, pela

criação de um ambiente acolhedor e seguro, e pela excelência no atendimento

às crianças e suas famílias. A dedicação da equipe é refletida no crescimento

contínuo e na excelente reputação da creche, que tem sido reconhecida por sua

seriedade e compromisso com a formação integral de seus alunos.

Em toda a sua trajetória, a Creche E.M.E.I Nossa Senhora de Fátima

sempre foi alvo de elogios e orgulho ao município, pela sua eficiência, gestão

operacional, transparência e a confiança conquistadas ao longo dos anos, não

havendo nenhuma situação que desabonasse sua imagem ou a conduta dos

seus profissionais. O trabalho desenvolvido pela Senhora Arlesiane e por toda a

equipe tem sido um exemplo de profissionalismo e competência, tornando a

instituição uma referência de qualidade no município.

Por meio desta Moção, o vereador Valério Enzo Lawall expressa sua

profunda admiração e gratidão à Senhora Arlesiane dos Santos Marques, aos

professores, à equipe administrativa e aos colaboradores da Creche E.M.E.I

Nossa Senhora de Fátima. O esforço conjunto de todos tem sido essencial para

o bem-estar e desenvolvimento educacional de nossas crianças, e é com grande

                              ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

                              CÂMARA MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS

2

respeito e reconhecimento que parabenizo a todos por essa notável trajetória de

sucesso e comprometimento.

Assim, requer-se que a presente Moção de Congratulação seja

oficialmente encaminhada à Creche E.M.E.I. Nossa Senhora de Fátima, na

pessoa de sua Diretora, Senhora Arlesiane dos Santos Marques, como um

reconhecimento público e merecido pelo trabalho exemplar realizado e pela

relevante contribuição ao fortalecimento da educação e ao desenvolvimento

social de Novo Cabrais.

 Sala de Sessões, 30 de maio de 2025.

Ver. Valério Enzo Lawall